# B. Com. (Hon's) (Third Year) Annual Open Book Examination, 2021 GROUP-I (ACCOUNTING)

नोट : प्रत्येक खण्ड को पृथक्-पृथक् उत्तर-पुस्तिका में लिखना अनिवार्य है।

Note: Each section is compulsorily written on separate answer sheet.

# A-631

खण्ड-अ प्रश्न-पत्र : प्रथम / Section-A Paper : First

### (Management & Cost Accounting)

Maximum Marks: 40

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दें।

Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

1. वित्तीय विवरण विश्लेषण क्या है? इसके उद्देश्य व विधियों को स्पष्ट कीजिए।

What is Financial Statement Analysis? Explain its objects and methods.

- 2. रोकड़ प्रवाह विवरण का लेखांकन प्रमाप-3 (संशोधित) के अनुसार नमूना दीजिए और उसकी मदों को स्पष्ट कीजिए— Give specimen of a cash flow statement as per AS-3 (revised) and explain the item there in:
- 3. 200 इकाइयों की उत्पादन *x* की सामग्री लागत ₹ 4000 प्रत्यक्ष श्रम ₹ 1500 तथा अन्य व्यय ₹ 500 है। सामान्य क्षय 10% स्वीकृत है जो कि बाजार में ₹ 15 प्रति इकाई पर बिकता है। लेकिन विभाग की अतिरिक्त देखरेख के कारण 190 इकाइयाँ उत्पादित हुई है।

प्रक्रिया खाता, असामान्य लाभ खाता तथा सामान्य क्षय खाता बनाइए।

The cost record show the following expenses of manufacturing 200 units of product x in a process material  $\not\equiv$  4000 Direct wages  $\not\equiv$  1500 other expenses  $\not\equiv$  500. The normal wastage is 10% of the units and this wastage can be sold in the market at  $\not\equiv$  15 per unit. The actual production was 190 units.

Prepare Process Account, Abnormal Effectives Account and Normal Wastage A/c.

- 4. प्रबंध के निर्णयन कार्य की प्रकृति का वर्णन कीजिये एवं निर्णयन की तकनीक को समझाइए।

  Discuss the nature of decision making function of management and mention the techniques of decision making.
- 5. 60% क्षमता के लिए निम्नलिखित समंकों की सहायता से 80% तथा 100% क्षमता पर उत्पादन के लिए बजट तैयार कीजिये—

60% क्षमता पर उत्पादन ₹ 600 इकाई

सामग्री ₹ 100 प्रति इकाई

श्रम ₹ 50 प्रति इकाई

व्यय ₹ 20 प्रति इकाई

कारखाना व्यय ₹ 40000 (40% स्थाई)

प्रशासनिक व्यय ₹ 30000 (60% स्थाई)

With the help of following data for 60% activity prepare a budget for production at 80% and 100% capacity.

Production at 60% activity ₹ 600 unit

Materials ₹ 100 per unit

Labour ₹ 50 per unit

Expenses ₹ 20 per unit

Factory Expenses ₹ 40000 (40% fixed)

Administrative expenses ₹ 30000 (60% fixed)

### A-632

खण्ड-ब प्रश्न-पत्र : द्वितीय / Section-B Paper : Second

#### (Income Tax Law & Practice)

Maximum Marks: 40

नोट: सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दें।

Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

1. कृषि आय से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकार क्या है? ऐसी दस आयें बताइये जो भूमि से सम्बन्धित है लेकिन कृषि आय नहीं है?

What do you mean by Agricultural Income? What are its kinds? State ten incomes which are related to land but are not agricultural income.

2. वार्षिक मूल्य की परिभाषा दीजिए तथा मकान सम्पत्ति की आय निर्धारित करने के लिए वार्षिक मूल्य में से घटायी जाने वाली स्वीकृत कटौतियों का वर्णन कीजिए।

Define 'Annual Value' and states the deducation that are allowed from the annual value in computing the

income from house property.

- 3. व्यापार की आय ज्ञात करने के लिए कौन-सी छूटें स्वीकृत हैं?
  What are the allowances that are admissible in determining the income from business?
- 4. हानियों को आगे ले जाने तथा उनकी पूर्ति के प्रावधानों को समझाइये। Explain the provisions regarding carry-forward and set of losses.
- 5. आयकर विभाग के संगठन की व्याख्या कीजिए। Describe the organisation of the Income Tax Department.

A-631-632 [2]

# B. Com. (Hon's) (Third Year) Annual Open Book Examination, 2021 GROUP-II (MANAGEMENT)

नोट : प्रत्येक खण्ड को पृथक्-पृथक् उत्तर-पृस्तिका में लिखना अनिवार्य है।

Note: Each section is compulsorily written on separate answer sheet.

# A-633

खण्ड-अ प्रश्न-पत्र : प्रथम / Section-A Paper : First

# (Human Resource Management)

Maximum Marks: 40

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दें।

**Note:** Attempt all questions. Each question carries equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

1. मानव संसाधन प्रबंध क्षेत्र एवं महत्व की व्याख्या कीजिए।

Explain the scope & importance of Human Resource Management.

2. कैरियर नियोजन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Describe various methods of career planning.

- 3. प्रशिक्षण से आप क्या आशय है ? प्रशिक्षण की विभिन्न विधियों को समझाइए। What do you mean by Training? Explain various methods of training.
- 4. निष्पादन मूल्यांकन से आपका क्या आशय है? यह कैसे किया जाता है? समझाइए।

What do you mean performance appraisal? How it is performed? Explain.

5. औद्योगिक संबंध से आप क्या समझते हो? इसमें ट्रेड युनियन की भूमिका का वर्णन करें।

What do you understand by Industrial relation? What is the role of Trade Union in this? Explain.

# A-634

खण्ड-ब प्रश्न-पत्र : द्वितीय / Section-B Paper : Second

#### (Research Methodology)

Maximum Marks: 40

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम ८०० शब्दों में दें।

Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

- 1. अनुसन्धान की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए तथा अनुसन्धान के क्षेत्रों पर चर्चा कीजिए। Explain the Nature of Research and discuss the scope of Research.
- 2. अनुसन्धान परिकल्पना में आपका क्या आशय है ? इसके मुख्य प्रकारों पर चर्चा कीजिए। What do you mean by Research hypothesis? Discuss its different types.
- 3. गैर-प्रायिकता निदर्शन रचना पर चर्चा कीजिए। Discuss Non-probability sampling design.
- 4. प्राथमिक तथा द्वितीयक समंकों में अन्तर स्पष्ट कीजिए। Differentiate between primary and secondary data.
- 5. 'समंकों के विश्लेषण' की महत्ता को अनुसंधान रिपोर्ट लेखन के सन्दर्भ में वर्णित कीजिए। Describe the importance of 'Analysis of data' with respect to Research Report Writing.

A-633-634 [2]

# B. Com. (Hon's) (Third Year) Annual Open Book Examination, 2021 GROUP-III (ECONOMICS)

नोट : प्रत्येक खण्ड को पृथक्-पृथक् उत्तर-पृस्तिका में लिखना अनिवार्य है।

Note: Each section is compulsorily written on separate answer sheet.

# A-635

खण्ड-अ प्रश्न-पत्र : प्रथम / Section-A Paper : First

#### **BANKING LAW & PRACTICE**

Maximum Marks: 40

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दें।

Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

1. बैंकों में प्रबन्ध के प्रमुख सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Describe main principles of Management in Banks.

2. भारत में बैंकिंग संस्थाओं का वर्गीकरण कीजिए।

Discuss the classification of banking institutions in India.

3. एक बैंक अपने कोषों का विनियोग कैसे करता है? विनियोग में लाभदायकता तथा तरलता के मध्य किसे प्राथमिकता दी जानी चाहिए?

How does a bank invest its funds? While investing profitability or liquidity which should be preferred?

4. बैंकिंग नियमन अधिनियम, 1949 के प्रमुख प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

Discuss the main provisions of Banking Regulation Act, 1949.

5. भारतीय औद्योगिक वित्त निगम के कार्यों का वर्णन कीजिये।

Describe the functions of Industrial Finance Corporation of India.

### A-636

खण्ड-ब प्रश्न-पत्र : द्वितीय / Section-B Paper : Second

#### INDIRECT TAXES LAW & PRACTICE

Maximum Marks: 40

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दें।

**Note:** Attempt all questions. All questions carry equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

- 1. केन्द्रीय उत्पाद शुल्क की गणना की प्रक्रिया मूल्यानुसार कर निर्धारण मूल्य में समझाइये। Discuss the procedure of compulation of assesable value in ad valorem Duty.
- 2. सीमा शुल्क मूल्यांकन की विभिन्न विधियाँ समझाइये। Explain different methods of valuation of custom duty.
- 3. केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम के अन्तर्गत कौन-कौन सा माल महत्त्वपूर्ण घोषित किया गया है? घोषित माल के सम्बन्ध में प्रतिबन्ध एवं शर्तों का उल्लेख कीजिए।

Which goods have been declared of special importance in inter-state trade under C.S.T. Act? Explain the restrictions and conditions put in regard to tax such goods.

- 4. म॰प्र॰ मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम के अन्तर्गत पंजीयन की विधि समझाइये। Describe the procedure for registration under M.P. VAT.
- 5. म०प्र० मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम में आगम कर छूट के प्रावधान उदाहरण सहित समझाइये। Discuss provision regarding input tax rebate with example in M.P. VAT.

A-635-636 [2]